Zacatecas, diversas disposiciones locales y federales, así como normas y formatos 
emitidos por el CONAC. En todo momento se sigue la estructura del Clasificador por 
Rubro de Ingreso, estimando para el ejercicio fiscal 2026 un ingreso total de $16, 
784,212.00 (Dieciséis millones setecientos ochenta y cuatro mil doscientos doce pesos 
00/100 M.N.). 

El Plan Municipal de Desarrollo 2024–2027 contempla cuatro ejes prioritarios que 
constituyen la columna vertebral del desarrollo municipal. Estos ejes orientan la gestión 
administrativa y la gobernanza, sirviendo como guía para el diseño de políticas públicas